
D.J. (57)                       
 
 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Resolución Exenta Nº 125 de 14 de octubre de 2020 y su modificación; 
lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales mediante Memorándum 
N° 102 de fecha 3 de julio de 2023; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que con fecha 21 de abril de 2023 se suscribió el Programa 
Erasmus+Acuerdo Interinstitucional Acción clave 1 Movilidad de estudiantes de Educación 
Superior y personal entre instituciones de países del Programa y Asociados e instituciones 
de países no asociados al Programa, Universidad de Santiago de Compostela – España  y 
la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

2. Que por razones de funcionamiento administrativo externo a nuestra 
Institución, no se dictó oportunamente la resolución del Convenio. 

 

3. Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por tanto 

 

RESUELVO: 
 

Apruébense el Programa Erasmus+Acuerdo Interinstitucional Acción 
clave 1 Movilidad de estudiantes de Educación Superior y personal entre instituciones de 
países del Programa y Asociados e instituciones de países no asociados al Programa, 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA – ESPAÑA  y la UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA, con fecha 21 de abril de 2023, cuyo texto es el 
siguiente: 
 
 
 

Programa Erasmus+ 
Acuerdo interinstitucional 

Acción clave 1 
Movilidad de estudiantes de Educación Superior y personal 

Entre instituciones de países del Programa y Asociados            
e instituciones de países no asociados al Programa 

 
Las instituciones1 abajo nombradas acuerdan cooperar para el intercambio de 
estudiantes y/o personal en el contexto del Programa Erasmus+. Este acuerdo es válido 
para las convocatorias Erasmus+ de los años 20[23]-20[24] en KA131. 
1 

- Los acuerdos bilaterales son para la cooperación entre una institución de Educación superior situada en 

un país miembro de la UE o un tercer país asociado al programa y otra institución situada en un tercer 

país no asociado al Programa. 

- Los acuerdos multilaterales son para la cooperación entre un consocio de movilidad de instituciones de 

Educación superior situadas en un único país miembro de la 

UE o tercer país asociado al Programa y otra institución situada en un tercer país no asociado al Programa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 ENERO 2024

0179 EXENTA



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
 



 
 

 

 



 
 

 

 



FDO.: MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, RECTORA, UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA y ENRIQUE LOPEZ VELOSO, COORDINADOR 
INSTITUCIONAL, UNIVERSIDAD DE COMPOSTELA – ESPAÑA. 
 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente  

Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad De Ingeniería 

 

PCT 

PCT/meil. 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.01.17 

10:27:28 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.01.17 

10:58:05 -03'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
17 ENERO 2024


	Programa Erasmus+
	Entre instituciones de países del Programa y Asociados            e instituciones de países no asociados al Programa

